
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БЕЛЯЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  03.11.2017г.  № 80

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Беляевский сельсовет» Конышевского 

района Курской области.

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Устава муниципального 
образования «Беляевский сельсовет» Конышевского района Курской области, руководствуясь пунктом 1 
части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и 
дополнениями), Уставом муниципального образования «Беляевский сельсовет» Конышевского района 
Курской области Собрание депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района Курской области 
РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Беляевский сельсовет» Конышевского района Курской 
области следующие изменения и дополнения:

1) В части 1 статьи 4 «Права органов местного самоуправления  Беляевского сельсовета Конышевского 
района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Беляевского сельсовета 
Конышевского района»:

а) в пункте 15 слова «в Российской Федерации».» заменить словами «в Российской Федерации»;»;

б) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».

2) в абзаце 5 части 1 статьи 5 «Структура органов местного самоуправления Беляевского сельсовета 
Конышевского района» Устава сельсовета слова «ревизионная комиссия» заменить словами «Ревизионная 
комиссия»;

3) в части 1 статьи 6 «Полномочия органов местного самоуправления Беляевского сельсовета 
Конышевского района по решению вопросов местного значения Беляевского сельсовета Конышевского 
района» Устава сельсовета:

- в пункте 7 слова «по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления» заменить словами «по отзыву депутата Собрания 



депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района, члена выборного органа местного 
самоуправления Беляевского сельсовета Конышевского района, выборного должностного лица местного 
самоуправления Беляевского сельсовета Конышевского района»;

- в пункте 9 слова «муниципального образования» заменить словами «Беляевского сельсовета 
Конышевского района»;

-в пункте 11 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Беляевского 
сельсовета Конышевского района»;

4) в абзаце 2 части 9, частях 12, 13,14 статьи 7 «Муниципальные правовые акты Беляевского сельсовета 
Конышевского района» Устава сельсовета слова «местного самоуправления» заменить словами «местного 
самоуправления Беляевского сельсовета Конышевского района»;

5) Абзац 3 части  10 статьи 7 «Муниципальные правовые акты Беляевского сельсовета 
Конышевского района» изложить в следующей редакции:

 «Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека 
и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование «Беляевского сельсовет» Конышевскогорайона  Курской области, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования).».

6) в части 3 статьи 10 «Муниципальные выборы» Устава сельсовета слова «избирательной комиссией 
муниципального образования» заменить словами «Избирательной комиссией  Беляевского сельсовета 
Конышевского района»;

7) в статье 15 «Публичные слушания» Устава сельсовета:

-в части 2 слова «по инициативе населения» заменить словами «по инициативе населения Беляевского 
сельсовета Конышевского района»;

- в пункте 4 части 3 слова «муниципального образования» заменить словами «Беляевского сельсовета 
Конышевского района»;

8) в части 1 статьи 16 «Собрание граждан» Устава сельсовета слова «информирования населения о 
деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления» заменить 
словами «информирования населения Беляевского сельсовета Конышевского района о деятельности 
органов местного самоуправления Беляевского сельсовета Конышевского района и должностных лиц 
местного самоуправления Беляевского сельсовета Конышевского района»;

9) в части 1 статьи 18 «Опрос граждан» Устава сельсовета слова «местного самоуправления» заменить 
словами «местного самоуправления Беляевского сельсовета Конышевского района»;

10) в статье 21 «Собрание депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района» Устава сельсовета:

- в части 4 слова «от установленной численности депутатов» заменить словами «от установленной 
численности депутатов Собрания депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района»;

-в части 5 слова «депутатами (группами депутатов)» заменить словами «депутатами (группами депутатов) 
Собрания депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района»;

11) в пунктах 8, 9 части 1 статьи 22 «Полномочия Собрания депутатовБеляевского сельсовета 
Конышевского района» Устава сельсовета слова «местного самоуправления» заменить словами «местного 
самоуправления Беляевского сельсовета Конышевского района»;



12) в части 8 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов Беляевского сельсовета Конышевского 
района» Устава сельсовета слова «когда депутатом» заменить словами «когда депутатом Собрания 
депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района»;

13) в частях 1, 2 статьи 25 «Гарантии осуществления депутатской деятельности» Устава сельсовета слова 
«местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления Беляевского сельсовета 
Конышевского района»;

14) в пункте 4 части 1 статьи 28 «Полномочия Председателя Собрания депутатов Беляевского сельсовета 
Конышевского района» Устава сельсовета слова «руководство работой аппарата» заменить словами 
«руководство деятельностью»;

15) в части 1 статьи 30 «Досрочное прекращение полномочий Собрания депутатов Беляевского сельсовета 
Конышевского района» Устава сельсовета:

- в пункте 2 слова «со сложением депутатами» заменить словами «со сложением депутатами Собрания 
депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района»;

- в пункте 3 слова «с частями 3, 5, 6.2 7.2 статьи» заменить словами «с частями 3, 5, 6.2., 7.2. статьи»;

- в пункте 5 слова «утраты поселением» заменить словами «утраты Беляевским сельсоветом 
Конышевского района»;

- в пункте 6 слова «объединения поселения» заменить словами «объединения Беляевского сельсовета 
Конышевского района»;»;

16) в статье 31 «Глава Беляевского сельсовета Конышевского района» Устава сельсовета:

- в части 1 слова «муниципального образования» заменить словами «Беляевского сельсовета 
Конышевского района»;

-в части 7 слова «местной администрации» заменить словами «Администрации Беляевского сельсовета 
Конышевского района»;

17) в пункте 12 части 2 статьи 32 «Досрочное прекращение полномочий Главы Беляевского сельсовета 
Конышевского района» Устава сельсовета слова «с частями 3, 5, 6.2 7.2 статьи» заменить словами «с 
частями 3, 5, 6.2., 7.2. статьи»;

-часть 4 статьи 32  изложить в следующей редакции:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Беляевскогосельсовета Конышевскогорайона 
избрание Главы Беляевскогосельсовета Конышевского района, избираемого  Собранием депутатов
Беляевского сельсовета Конышевского района из числа кандидатов, представленных конкурсной 
комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого 
прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока  полномочий Собрания депутатов Беляевского сельсовета 
Конышевского района осталось менее шести месяцев, избрание Главы Беляевского сельсовета 
Конышевского района Собранием депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется в течение 
трех месяцев со дня избрания  Собрания депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района в 
правомочном составе.».

18)  в пункте 5 части 1 статьи 33 «Полномочия Главы Беляевского сельсовета Конышевского района» 
Устава сельсовета слова  «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления 
Беляевского сельсовета Конышевского района»;



19) в части 3 статьи 34 «Удаление Главы Беляевского сельсовета Конышевского района в отставку» Устава 
сельсовета слова «в представительный орган муниципального образования» заменить словами «в 
Собрание депутатов Беляевского сельсовета Конышевского района»;

20) в статье 38.1. «Полномочия Ревизионной комиссии Беляевского сельсовета Конышевского района» 
Устава сельсовета:

а) в части 1:

- в пункте 5 слова «муниципальному образованию» заменить словами Беляевскому сельсовету 
Конышевского района»;

- в пункте 8 слова «в муниципальном образовании» заменить словами «в Беляевском сельсовете 
Конышевского района»;

б)  в части 2 слова «органу Конышевского района полномочий ревизионной» заменить словами «органу 
Конышевского района  Курской области полномочий Ревизионной»;

21) в пункте 5 части 3 статьи 40 «Статус муниципального служащего Беляевского сельсовета 
Конышевского района» Устава сельсовета слова «командировкой или другим официальным» заменить 
словами «командировкой или с другим официальным»;

22)  в статье 46  «Доходы и расходы местного бюджета Беляевского сельсовета Конышевского района» 
Устава сельсовета:

- в части 2 слова «муниципальных образований» заменить «Беляевского сельсовета Конышевского 
района»;

- в части 3 слова «соответствующих местных бюджетов» заменить словами «местного бюджета 
Беляевского сельсовета Конышевского района»;

23) в части 3 статьи 49 «Исполнение бюджета» Устава сельсовета слова « муниципального образования» 
заменить словами «Беляевского сельсовета Конышевского района»;

24) в статье 51 «Муниципальное имущество Беляевского сельсовета Конышевского района» Устава 
сельсовета:

- в пунктах 2, 3, 4 части 1 слова «местного самоуправления» заменить словами «местного самоуправления 
Беляевского сельсовета Конышевского района»;

- в части 2 слова «у муниципального образования «Беляевский сельсовет» Конышевского района» 
заменить словами «у муниципального образования «Беляевский сельсовет» Конышевского района 
Курской области»;

25) в частях 1, 3 статьи 52.2. «Отношения органов местного самоуправления Беляевского сельсовета 
Конышевского района с муниципальными предприятиями и учреждениями» Устава сельсовета 3 слова « 
«Белявский сельсовет» Конышевского района» заменить словами « « Беляевский сельсовет» 
Конышевского района Курской области»;

26) в статье 63 «Порядок принятия Устава Беляевского сельсовета Конышевского района , решения о 
внесении изменений и (или) дополнений в Устав Беляевского сельсовета Конышевского района» Устава 
сельсовета:

- в части 6 слова «зарегистрированные Уставы Беляевского сельсовета» заменить словами 
«зарегистрированные Устав Беляевского сельсовета»;



-в части 8 слова «создание контрольно-счетного органа» заменить словами «создание Ревизионной 
комиссии»;

- абзац 1 части 8 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав Беляевского сельсовета Конышевского района и 
изменяющие структуру органов местного самоуправления  Беляевского сельсовета Конышевского района, 
разграничение полномочий между органами местного самоуправления Беляевского сельсовета
Конышевского района (за исключением случаев приведения Устава Беляевского сельсовета Конышевского 
района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, 
порядка избрания выборных должностных лиц  местного самоуправления  Беляевского сельсовета 
Конышевского района), вступают в силу после истечения срока полномочий Собрания депутатов 
Беляевского сельсовета  Конышевского района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении 
указанных изменений и дополнений в Устав Беляевского сельсовета Конышевского района.».

2. Поручить Главе Беляевского сельсовета Конышевского района зарегистрировать настоящее Решение в 
Управлении Минюста России в Курской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации на информационных 
стендах, расположенных:

1-й - в администрации Беляевского сельсовета, с. Беляево

2-й - в магазине ПО «Конышевское», с.Малахово;

3-й - в магазине ПО «Конышевское», д.Н-Песочное;

4-й-  в магазине ПО «Конышевское» с.Черничено

4. Настоящее Решение вступает в силу после  официального опубликования (обнародования) после его 
государственной регистрации, за исключением пункта 2 , который вступают в силу со дня подписания.

Председатель Собрания депутатов

Беляевского сельсовета  Г.Н.Чертова

Конышевского района

Глава Беляевского сельсовета

Конышевского района В.В.Сорокин


